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UBND TỈNH NINH BÌNH 

ĐÀI PHÁT THANH & TRUYỀN HÌNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-PTTH Ninh Bình, ngày        tháng       năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm, 

 phương hướng nhiệm vụ cuối năm 2022 

 

Thực hiện Văn bản số 03/STP-HĐPH ngày 20/5/2022 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình xin báo cáo như sau: 

I. Kết quả đạt được 

1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật 

- Ban Giám đốc Đài chỉ đạo các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể 

căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật và 

các văn bản có liên quan đến công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng việc 

tổ chức phổ biến, quán triệt, truyên truyền cho CBCCVC&LĐ của đơn vị và tuyên 

truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử tổng hợp của Đài 

theo đúng tinh thần nội dung các văn bản: Quán triệt, phổ biến Luật PBGDPL, 

Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng khóa XI (gọi tắt là Quyết định 409/QĐ-TTg); Quyết định 

1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết 

định 409/QĐ-TTg và các văn bản khác có liên quan. 

- Các văn bản trên cũng được tổ chức quán triệt triển khai lồng ghép với các 

buổi sinh hoạt phòng chuyên môn, để đưa vào nội dung xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền cụ thể ở mỗi phòng trong cơ quan, đảm bảo việc tuyên truyền đạt hiệu quả, 

chất lượng. 

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện trong đơn vị: 

hàng tháng, tham mưu cùng Ban Giám đốc chỉ đạo các phòng chuyên môn xây 

dựng kế hoạch, định hướng tuyên tuyền hàng tháng.  

2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL và đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

Năm 2022, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình được kiện toàn số 

lượng người tham gia Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và báo cáo viên Pháp luật 

cấp tỉnh như sau: 

- 01 thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. 

- 02 báo cáo viên tuyên truyền pháp luật tỉnh.  
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Đây là điều kiện thuận lợi cho đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh về công tác PBGDPL. 

3. Về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

* Về nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là 

các Luật mới có hiệu lực như: Luật thỏa thuận quốc tế; Luật Cư trú; Luật Biên 

phòng Việt Nam; Luật người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

Luật Thanh niên; Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi, bổ sung; Luật hòa giải, đối thoại 

tại tòa án; Luật bảo vệ môi trường.... 

- Đưa tin về các Hội nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh lấy ý kiến góp ý vào các Dự 

thảo luật trình tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV như: Luật Thanh tra (sửa đổi), 

Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) và Dự thảo Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình (sửa đổi); Hội nghị phản biện xã hội Dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Thông tin, phản ánh các Hội nghị tập huấn như: Hội nghị tập huấn Luật 

Biên phòng Việt Nam; Tập huấn các quy định, chính sách của Luật Bảo vệ môi 

trường, Tọa đàm về Dự án luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và Luật 

Trật tự ATGT đường bộ… 

- Tuyên truyền về các chế độ chính sách ưu đãi cho người dân như: Các mức 

hưởng chế độ BHXH khi người lao động là F0; Chế độ, chính sách của công dân 

khi nhập ngũ; việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật... đồng thời tuyên truyền 

cảnh báo các hình thức tội phạm, đặc biệt là tội phạm lợi dụng hình thức chuyển 

khoản để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

- Tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng phụ nữ, nông dân, công nhân; 

tuyên truyền công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng chống ma túy, bạo lực học đường, luật An toàn giao thông cho học sinh 

trong các trường học trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

tín ngưỡng, tôn giáo... 

- Thông tin về một số chính sách mới có hiệu lực trong 6 tháng đầu năm 

2022 như: Giảm mức thuế bảo vệ môi trường với xăng dầu; tăng thời gian làm 

thêm cho người lao động; áp dụng hóa đơn điện tử trên phạm vi toàn quốc, về bảo 

hiểm, lao động - tiền lương cũng như điều kiện mới về kinh doanh bất động sản, lệ 

phí trước bạ sẽ chính thức có hiệu lực; quy định mới về xuất xứ hàng hóa; quy định 

miễn tiền sử dụng đất cho người có công… 

- Công đoàn Đài đã hưởng ứng và triển khai cuộc thi trắc nghiệm về chuyển 

đổi số trên mạng Internet năm 2022 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tới 

toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong cơ quan với kết quả 120 lượt 

người tham gia. 

* Hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ của các 

phòng, tổ chức đoàn thể trong cơ quan. 

 - Trên sóng truyền hình: 
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+ Thực hiện tuyên truyền phong phú thông qua các hình thức tin, bài, phóng 

sự, chuyên mục, mục, tọa đàm… Nhiều tin, bài được phản ánh ngay trong ngày 

hoặc sự kiện vừa diễn ra như: hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

hội nghị lấy ý kiến xây dựng các dự thảo luật, các vụ xử án…đã cập nhật thông tin 

kịp thời, nhất là việc tuyên truyền phổ biến các văn bản luật quan trọng đến các 

tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền của cơ quan tư pháp. 

+ Một số chuyên mục, mục được khán giả quan tâm như: “Các vấn đề xã 

hội”, “Cải cách hành chính”, “Dân hỏi - Cơ quan chức năng trả lời”, “Những vấn 

đề cử tri quan tâm”… Mỗi chuyên mục có thời lượng từ 15 đến 30 phút với tần 

suất phát sóng 01 - 02 số/tháng, mục có thời lượng từ 5 đến 10 phút với tần suất 04 

số/tháng.  

- Trên sóng phát thanh: trong các bản tin thời sự, các chương trình chuyên 

đề, chuyên mục trên sóng phát thanh hàng ngày của Đài đều dành thời lượng thích 

hợp tuyên truyền việc thực hiện nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, địa phương như: Tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, 

về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, Chương trình hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp, chính sách BHXH, Bảo hiểm thất nghiệp… 

- Trên trang thông tin điện tử tổng hợp: Đây là tờ báo điện tử tích hợp của 03 

tờ báo (truyền hình, phát thanh và báo điện tử), vì vậy trang luôn cập nhật liên tục, 

kịp thời các chương trình, bản tin của truyền hình, phát thanh, đồng thời bổ sung 

những tin, bài, phóng sự trực tuyến bằng báo điện tử, tạo ra sự tuyên truyền phong 

phú, đa dạng, hấp dẫn người khánh, thính giả, độc giả. 

* Tổng cộng: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Đài đã phát sóng khoảng 120 tin, 

phóng sự; 80 chuyên mục, mục trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang Thông 

tin điện tử có nội dung tuyên truyền về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Về kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2022 

Tổng kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

là 230.000.000đ, trong đó: 

- Nguồn kinh phí sử dụng để thực hiện các chuyên mục pháp luật được lấy 

từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn thu của đơn vị (thực hiện các nhiệm vụ 

tuyên truyền PBGDPL do UBND tỉnh giao): 30.000.000đ. 

- Kinh phí đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi 

dưỡng pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: 200.000.000đ 

II. Đánh giá chung 

Ưu điểm:  

- Các văn bản pháp luật được cập nhật thường xuyên, phổ biến rộng rãi tới 

người dân thông qua sóng phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử tổng hợp. 

- Có thể đánh giá công tác phổ biến giáo dục pháp luật được Đài Phát Thanh 

và Truyền hình Ninh Bình triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng nội dung, 

hình thức thể hiện các mục, chuyên mục đã được đầu tư, đổi mới. Nội dung thông 

tin luôn cập nhật các văn bản chính sách, quy định mới từ trung ương đến địa 
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phương, tạo sự chuyển biến trong việc nhận thức và chấp hành pháp luật của các 

cơ quan, đơn vị và nhân dân trong toàn tỉnh. 

Tồn tại, hạn chế 

- Mặc dù đã có sự phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhưng chưa được thường 

xuyên, liên tục. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật 6 tháng cuối năm 2022 

 - Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ công 

chức viên chức và lao động trong cơ quan, xây dựng đội ngũ phóng viên biên tập 

viên có hiểu biết sâu về pháp luật để thực hiện công tác này. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trên 

sóng phát thanh, truyền hình tới cán bộ và các tầng nhân dân trong tỉnh bằng nhiều 

hình thức khác nhau, tăng thời lượng và tần xuất phát sóng mục phổ biến chính 

sách pháp luật, đổi mới nội dung, hình thức thể hiện, làm phong phú, sinh động 

hơn chương trình, đảm bảo tính thông tin, nhanh nhạy và kịp thời. 

- Tăng cường phối hợp với các sở ban ngành, các huyện thị, thành phố trong 

tỉnh để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

nhất là các chuyên mục, mục đang phối hợp thực hiện. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Đài Phát thanh và 

Truyền hình Ninh Bình. 

Trân trọng./. 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 

- Sở Tư pháp; 

- Lưu VT, TH. 

 

 

 

 

 

Hoàng Tuấn Dũng 
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